
PUBLICAÇÕES LEGAIS

Atos oficiais / 
Contas Públicas/ 

Licitações/
Contratações/ 

Instrumento de 
Gestão Fiscal

Brumado, de 11 a 15 de outubro de 2021           Edição Semanal

SUPLEMENTO ESPECIAL

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 11 a 15 de outubro de 2021

Edição - SEMANAL
02

PREFEITURA  MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

PREFEITURA  MUNICIPAL DE POÇÕES

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PLANALTO

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 037/2021. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (proteína e hortifruti) para a distribuição 
junto aos alunos da rede municipal de ensino (merenda escolar), visando atender a solicitação da Secreta-
ria Municipal de Educação, conforme termo de referência do edital. Data/Hora da disputa 27/10/2021 às 
09h30min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em www.doem.org.br/ba/barradochoca e no site 
do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br. Barra do 
Choça, 13 de Outubro de 2021. Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 038/2021. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Materiais de 
Construção e Correlatos para atender as todas secretarias deste Município, conforme termo de referência 
do edital. Data/Hora da disputa 27/10/2021 às 10h30min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis 
em www.doem.org.br/ba/barradochoca e no site do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br. Informações: 
licitacao@barradochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 13 de Outubro de 2021. Adalberto Rodrigues Meira - 
Pregoeiro.  

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2021

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de 
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização do 
Pregão Eletrônico nº 071/2021 do tipo menor preço por lote, com modo de disputa “aberto”. OBJETO: 
Registro de Preços para Eventual Aquisição de Utensílios Domésticos para Atender as Necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, bem como, as Escolas e Creches da Rede Municipal de Ensino, de acor-
do com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado no site Portal: Bolsa de Licitações 
do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações 
e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://pocoes.ba.gov.br/por-
tal/. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 18/10/2021 até 03/11/2021 às 08:15h. Início da sessão de 
disputa eletrônica: 03/11/2021, às 08:30h. Informações: licitacaopocoes2021@gmail.com e (77) 3431-5800. 
Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2021

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de 
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização 
do Pregão Eletrônico nº 069/2021 do tipo menor preço Global, com modo de disputa “aberto”. OBJETO: 
Registro de Preços para Eventual Prestação de Serviços de Diagramação e Publicação de Atos Oficiais da 
Prefeitura Municipal de Poções no Diário Oficial da União e Jornal de Grande Circulação, de acordo com 
as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado no site Portal: Bolsa de Licitações do Bra-
sil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital 
deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://pocoes.ba.gov.br/portal/. RE-
CEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 15/10/2021 até 27/10/2021 às 08:15h. Início da sessão de disputa 
eletrônica: 27/10/2021, às 08:30h. Informações: licitacaopocoes2021@gmail.com e (77) 3431-5800. Irenilda 
Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

���������������������������������
�����������
��	�����������

���������������������������������������������������������������������
����������

�����������������������������������������
	���������

����������������� ������ ������ ������� ��������������������������� ����� ������ ����� ��������� ��������
����� ��� ��� �� ���� ������� ��� ��������� � ������ ��� �
��������� ��� �������� ��� ��� �������� ��� ����������
����������������������
������������������������������������������	���������
�������� ��������� ��� ��� ��� ��� �� ������ ��� ��� ������� �� ������������������� ������� ��� ��������� � ������ ���
�
���������������������������������������������������������������������
������������������������������������������	���������
����������������������� ������ �������� ��������������������������������	������������������������������������
������������������������������
�������������
���������������������������������������������������������������
��� ������� ���� ������� �� ��������� ��� ������		����������	�� ����� ������ �� ������������ ������ ����������� ������ ��
����������� ������		�������������������	����	����������� ������ ¡��� ����� �¢����� ����������������£����������
������������¤��¥����������������������
�
�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PMQPXN+2TJEOWKHYQBORAW

Quarta-feira
13 de Outubro de 2021
2 - Ano V - Nº 1327

Licitações

������������������������������������������������������������
�

�

��������	���
��
�����
����������������  ������� ���������

	�����
��
�����
����������������  ������� ���������

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: F705N7VTSFF3KRIWRSTWAA

Quarta-feira
13 de Outubro de 2021
2 - Ano V - Nº 1328

Erratas

������������������������������������������������������������
�

�

��������	���
��
�����
����������������  ������� ���������

	�����
��
�����
����������������  ������� ���������

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: F705N7VTSFF3KRIWRSTWAA

Quarta-feira
13 de Outubro de 2021
2 - Ano V - Nº 1328

Erratas

PREFEITURA  MUNICIPAL DE CAATIBA

PREFEITURA  MUNICIPAL DE IGAPORÃ

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021

O Município de Caatiba/Prefeitura, Estado da Bahia, em acordo com Lei 10.520/2002, Decreto 
nº 10.024/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, com suas 
posteriores alterações, através do pregoeiro municipal, torna público o Resultado e Adjudicação 
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2021, cujo objeto é aaquisição de material 
de construção a serem usados na conclusão da praça de Serra Pelada em atendimento as necessi-
dades da Secretaria de Obras deste Município. Realizado no dia 11 de outubro de 2021, na Sala 
de Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de Caatiba, localizada na Rua Rui Barbosa, 26 
– CENTRO – Caatiba – Bahia, através da plataforma licitações-e sob o link www.licitacoes-e.com.
br. Tendo como vencedor(s) a(s) empresa(s): JORGE RODRIGUES SANTOS DE OLIVEIRA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 19.626.560/0001-84, nos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 com um 
o valor total de R$ 117.307,54 (cento e dezessete mil, trezentos e sete reais e cinquenta e quatro 
centavos). O pregoeiro adjudica o objeto desta licitação a referida empresa. Caatiba, 11 de outubro 
de 2021. Robson Lima Rocha – Pregoeiro Municipal.

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021

A PrefeitaMunicipal de Caatiba, Estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/2002, Decreto 
nº 10.024/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, com suas 
posteriores alterações, torna pública a homologação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 004/2021, cujo objeto é a aquisição de material de construção a serem usados na conclusão da 
praça de Serra Pelada em atendimento as necessidades da Secretaria de Obras deste Município, 
Realizado no dia 11 de outubro de 2021na Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Caatiba, localizada a Rua Rui Barbosa, 26 – CENTRO – Caatiba – Bahia, através da plataforma 
licitações-e sob o linkwww.licitacoes-e.com.br. Tendo como vencedor(s) a(s) empresa(s): JORGE 
RODRIGUES SANTOS DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.626.560/0001-84, nos lotes 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 com um o valor total de R$ 117.307,54 (cento e dezessete mil, trezen-
tos e sete reais e cinquenta e quatro centavos). Ciente do cumprimento dos trâmites das referidas 
leis. A Prefeita homologa esse procedimento licitatório no dia 13 de outubro de 2021. Maria Tânia 
Ribeiro Sousa – Prefeita Municipal.

CANCELAMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 0130/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ-BAHIA, torna público o CANCELAMENTO da Dispen-
sa de Licitação n° 0130/2021, do Processo Administrativo nº0208/2021, e termo de contrato 
nº0197/2021, para que surta os efeitos legais, que tem como CONTRATADO: MARIVALDO 
PEREIRA MAGALHAES EIRELI - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 40.763.350/0001-
24, com endereço situado na Rua Júlio Fernandes da Silva, Bairro Alto do Cruzeiro, Nº29, Igapo-
rã/BA, CEP: 46.490-000. Com efeito retroativo de 04 de agosto de 2021.

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 0054/2021

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0256/2021

Na publicação do dia 06 outubro de 2021 da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
0054/2021. CONTRATADO: SEBASTIAO RODRIGUES DA SILVA 37196588568 – ME, 
CNPJ sob nº 30.254.180/0001-07. Objeto: Processo de Credenciamento por Inexigibilidade para 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de borracharia, para atender os 
veículos pertencentes e a serviços da prefeitura municipal de Igaporã/BA e suas Secretarias.

ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL: R$ 38.590,00 (trinta e oito mil quinhentos e noventa 
reais).

LEIA-SE: VALOR GLOBAL: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0258-21-PMI
Inexigibilidade: Nº 0054-21I-PMI
Processo Administrativo: Nº 0256/2021

CONTRATADA: SEBASTIAO RODRIGUES DA SILVA 37196588568 – ME, inscrita no 
CNPJ: sob o nº 30.254.180/0001-07.

Objeto: Contratação de empresas para a prestação serviços troca e conserto de pneus de má-
quinas e veículos pertencentes a frota do Município de Igaporã - Bahia.

ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 38.590,00 (trinta e oito mil quinhentos e noventa reais).
LEIA-SE: Valor Global: R$ 12.500,00 (doze mil quinhentos reais).



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 11 a 15 de outubro de 2021

Edição - SEMANAL
03

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA  MUNICIPAL DE CACULÉ

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:37 horas do dia 14/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9AF9-DE8A-8392-7978-24F5 ou utilize o código QR.

3
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XVI | N º 1949 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021. 

A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores e no Parecer Jurídico, com suas ulteriores 
alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 089/2021 – Objetivando a aquisição de 
equipamentos de segurança (Circuito de CFTV), em atendimento as necessidades das Secretarias deste 
Município. Lança-se o Ato Formal para a contratação da empresa MARCONE BARBOSA DE SOUZA 
INFORMATICA - ME, pessoa Jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 15.168.709/0001-78, 
com endereço na Rua Santos Dumont, 48, Centro, Caculé - BA. Valor global da Dispensa: R$ 16.900,00 
(dezesseis mil e novecentos reais). Comissão Permanente de Licitação – 04 de outubro de 2021. João 
Pedro Riberio do Nascimento - Presidente. 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:37 horas do dia 14/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9AF9-DE8A-8392-7978-24F5 ou utilize o código QR.

4
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XVI | N º 1949 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021. 

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, torna 
público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 089/2021 – objetivando a aquisição de 
equipamentos de segurança (Circuito de CFTV), em atendimento as necessidades das Secretarias deste 
Município. O prefeito lança o Ato Formal para a contratação da empresa MARCONE BARBOSA DE 
SOUZA INFORMATICA - ME, pessoa Jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 
15.168.709/0001-78, com endereço na Rua Santos Dumont, 48, Centro, Caculé - BA. Valor global da 
Dispensa: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais), constante do respectivo Processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021, devendo ser celebrado o contrato com a empresa: MARCONE 
BARBOSA DE SOUZA INFORMATICA - ME. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo 
contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 
nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 04 de outubro de 
2021. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal. 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:37 horas do dia 14/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9AF9-DE8A-8392-7978-24F5 ou utilize o código QR.

5
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XVI | N º 1949 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
DISPENSA DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021. 

O Prefeito Municipal de Caculé, – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores 
alterações, ante a Dispensa de Licitação n 089/2021 – Objeto: Aquisição de equipamentos de 
segurança (Circuito de CFTV), em atendimento as necessidades das Secretarias deste Município, 
HOMOLOGA o presente Para a contratação da empresa MARCONE BARBOSA DE SOUZA 
INFORMATICA - ME, pessoa Jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 15.168.709/0001-78, 
com endereço na Rua Santos Dumont, 48, Centro, Caculé - BA. A Comissão Permanente de Licitação, 
através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global da 
Dispensa: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais). Caculé, 04 de outubro de 2021. Pedro Dias 
da Silva - Prefeito Municipal. 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:37 horas do dia 14/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9AF9-DE8A-8392-7978-24F5 ou utilize o código QR.

6
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XVI | N º 1949 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 809/2021 

DISPENSA Nº 089/2021 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ – CONTRATADA – MARCONE BARBOSA 
DE SOUZA INFORMATICA - ME, pessoa Jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 
15.168.709/0001-78, com endereço na Rua Santos Dumont, 48, Centro, Caculé - BA. OBJETO: 
Aquisição de equipamentos de segurança (Circuito de CFTV), em atendimento as necessidades das 
Secretarias deste Município, oriundo da Dispensa de Licitação Nº 089/2021; Data do Contrato 
05/10/2021; Valor do Contrato: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais). Vigência: 05/10/2021 à 
31/12/2021. Caculé – Bahia, 05 de outubro de 2021. Pedro Dias da Silva - Prefeito. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 809/2021 

DISPENSA Nº 089/2021 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ – CONTRATADA – MARCONE BARBOSA 
DE SOUZA INFORMATICA - ME, pessoa Jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 
15.168.709/0001-78, com endereço na Rua Santos Dumont, 48, Centro, Caculé - BA. OBJETO: 
Aquisição de equipamentos de segurança (Circuito de CFTV), em atendimento as necessidades das 
Secretarias deste Município, oriundo da Dispensa de Licitação Nº 089/2021; Data do Contrato 
05/10/2021; Valor do Contrato: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais). Vigência: 05/10/2021 à 
31/12/2021. Caculé – Bahia, 05 de outubro de 2021. Pedro Dias da Silva - Prefeito. 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:37 horas do dia 14/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9AF9-DE8A-8392-7978-24F5 ou utilize o código QR.

7
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XVI | N º 1949 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 090/2021. 

A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores e no Parecer Jurídico, com suas ulteriores 
alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 090/2021 – Objetivando a prestação de 
serviços de manutenção em rede de iluminação pública de todas as quadras e praças pertencentes a 
este município de Caculé. Lança-se o Ato Formal para a contratação da empresa LINO ENGENHARIA 
LTDA, pessoa Jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 42.958.679/0001-76 com endereço 
na Av. Cônego Miguel Monteiro, 20, Centro, Caculé – BA, CEP: 46.300-000. Valor global da Dispensa: 
R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais). Comissão Permanente de Licitação – 14 de outubro de 
2021. João Pedro Riberio do Nascimento - Presidente. 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:37 horas do dia 14/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9AF9-DE8A-8392-7978-24F5 ou utilize o código QR.

8
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XVI | N º 1949 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 090/2021. 

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, torna 
público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 090/2021 – prestação de serviços de 
manutenção em rede de iluminação pública de todas as quadras e praças pertencentes a este município 
de Caculé. O prefeito lança o Ato Formal para a contratação da empresa LINO ENGENHARIA LTDA, 
pessoa Jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 42.958.679/0001-76 com endereço na Av. 
Cônego Miguel Monteiro, 20, Centro, Caculé – BA, CEP: 46.300-000. Valor global da Dispensa: R$ 
17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 090/2021, devendo ser celebrado o contrato com a empresa: LINO ENGENHARIA LTDA. 
Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às 
formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela 
Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2021. Pedro Dias da Silva - Prefeito 
Municipal. 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:37 horas do dia 14/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9AF9-DE8A-8392-7978-24F5 ou utilize o código QR.

9
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XVI | N º 1949 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
DISPENSA DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 090/2021. 

O Prefeito Municipal de Caculé, – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores 
alterações, ante a Dispensa de Licitação n 090/2021 – Objeto: Objetivando a prestação de serviços de 
manutenção em rede de iluminação pública de todas as quadras e praças pertencentes a este município 
de Caculé, HOMOLOGA o presente processo para a contratação da empresa LINO ENGENHARIA 
LTDA, pessoa Jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 42.958.679/0001-76 com endereço 
na Av. Cônego Miguel Monteiro, 20, Centro, Caculé – BA, CEP: 46.300-000. A Comissão Permanente de 
Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global 
da Dispensa: R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais). Caculé, 14 de outubro de 2021. Pedro Dias 
da Silva - Prefeito Municipal. 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:37 horas do dia 14/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/9AF9-DE8A-8392-7978-24F5 ou utilize o código QR.

10
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XVI | N º 1949 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 812/2021 

DISPENSA Nº 090/2021 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ – CONTRATADA – LINO ENGENHARIA 
LTDA, pessoa Jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 42.958.679/0001-76 com endereço 
na Av. Cônego Miguel Monteiro, 20, Centro, Caculé – BA, CEP: 46.300-000. OBJETO: prestação de 
serviços de manutenção em rede de iluminação pública de todas as quadras e praças pertencentes a 
este município de Caculé, oriundo da Dispensa de Licitação Nº 090/2021. Data do Contrato 14/10/2021; 
Valor do Contrato: R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais). Vigência: 14/10/2021 à 31/12/2021. 
Caculé – Bahia, 14 de outubro de 2021. Pedro Dias da Silva – Prefeito. 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:01 horas do dia 15/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4A97-1F9E-DC9C-1EE9-B7C6 ou utilize o código QR.

3
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XVI | N º 1950 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 

 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 022/2021 
ID nº 901788. 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 1.652/2021, Lei 
Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
posteriores alterações, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 022/2021, tendo 
como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de varrição de 
vias públicas, coleta diária de resíduos sólidos domiciliares, comercial, público, de feiras livres 
(inclusive podas de árvores), manutenção e conservação de praças e jardins, incluindo a limpeza, 
conservação das plantas em toda zona urbana do município e no povoado de Várzea Grande 
para atender às demandas da Secretaria de Obras e Saneamento deste Município, (conforme 
termo de referência), que será realizado no dia 27 de outubro de 2021, às 09h15min, na sede 
desta Prefeitura, através da plataforma www.licitacoes-e.com.br. Aos interessados o Edital estará 
à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura Municipal de Caculé - Site 
Oficial (cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua Rui 
Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou via E-
mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário 
Oficial do Município. Caculé/BA, 15 de outubro de 2021. Pregoeiro: João Pedro Ribeiro do 
Nascimento. 

 

 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 022/2021 
ID nº 901788. 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 1.652/2021, Lei 
Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
posteriores alterações, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 022/2021, tendo 
como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de varrição de 
vias públicas, coleta diária de resíduos sólidos domiciliares, comercial, público, de feiras livres 
(inclusive podas de árvores), manutenção e conservação de praças e jardins, incluindo a limpeza, 
conservação das plantas em toda zona urbana do município e no povoado de Várzea Grande 
para atender às demandas da Secretaria de Obras e Saneamento deste Município, (conforme 
termo de referência), que será realizado no dia 27 de outubro de 2021, às 09h15min, na sede 
desta Prefeitura, através da plataforma www.licitacoes-e.com.br. Aos interessados o Edital estará 
à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura Municipal de Caculé - Site 
Oficial (cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua Rui 
Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou via E-
mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário 
Oficial do Município. Caculé/BA, 15 de outubro de 2021. Pregoeiro: João Pedro Ribeiro do 
Nascimento. 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 11 a 15 de outubro de 2021

Edição - SEMANAL
04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA


